
Page 1 of 3 

 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

EXTRAS DIN DECIZIA NR. 42 / 08.11.2024 

 

 

Consiliul de Administraţie al Societății Complexul Energetic Valea Jiului SA (denumită în continuare 

„Societatea” sau „SCEVJ SA”) persoană juridică română cu sediul social în municipiul Petroșani, str. 

Timișoara, nr.2, județul Hunedoara, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. J20/999/2012, 

Cod Unic de Înregistrare 30859649, întrunit în şedinţa din data de 08/11/2024, ora 15:00. 

Având în vedere: 

● dispozițiile Legii nr. 31/1990 privind societățile, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

● prevederile Actului Constitutiv al Societății Complexul Energetic Valea Jiului SA, 

● Convocatorul înregistrat cu nr. DG 9689/08.11.2024, 

● Procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație nr. DG 9736 /08.11.2024, 

cu unanimitate de voturi, 

 

                                                               DECIDE: 

 

Art. 3 - Se dispune anularea procedurii de selecție pentru ocuparea poziției de Director General al 

Societății CEVJ S.A., pe o durată a mandatului de 4 ani, inițiată prin Decizia nr. 30 din data de 01.08.2024 

a Consiliului de Administrație al Societății CEVJ S.A., în având în vedere motivele de fapt și de drept 

reținute în solicitarea formulată de societatea de recrutare George Butunoiu Group SRL, înregistrată la 

SCEVJ S.A. sub nr. DG 9646/07.11.2024,  de „Analiza preliminară a acțiunii în anularea procedurii de 

selecție pentru ocuparea funcției de Director General al CEVJ S.A.”, având în vedere obiectul dosarului 

nr. 8720/97/2024 aflat pe rolul Tribunalului Hunedoara, transmisă de Asocierea „PAUL POP, TRAIAN 

- CORNEL BRICIU, ADRIANA CRAI - CIOCARLAN - CABINETE DE AVOCAT GRUPATE”, prin 

BRICIU TRAIAN-CORNEL – CABINET DE AVOCAT, înregistrată la SCEVJ S.A. sub nr. DG 



Page 2 of 3 

 

9647/07.11.2024 și de Recomandarea Comitetului de Nominalizare şi Remunerare nr. DG 

9703/07.11.2024. 

 

Art. 4 - Se aprobă reluarea procedurii de selecție pentru desemnarea Directorului General al Societății 

CEVJ S.A., pe durata rămasă a mandatului de 4 ani, de către firma de recrutare George Butunoiu Group 

SRL, conform art. 35 alin. (4) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice, cu modificările și completările ulterioare, și Hotărârii nr. 639/2023 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a unor prevederi din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, la  Recomandarea Comitetului de Nominalizare şi Remunerare nr. DG 

9703/07.11.2024. 

 

Art. 5 - Se aprobă, în conformitate cu art. 12.2 din Contractul sectorial de prestări servicii nr. 714 

APS/20.08.2024, Raportul Inițial de Progres și Raportul Intermediar nr. 1, întocmite de George Butunoiu 

Group SRL în vederea recrutării Directorului General al Societății CEVJ S.A., înregistrate la SCEVJ 

S.A. sub nr. DG 9687/07.11.2024, cuprinzând următoarele elemente: 

- strategia de recrutare; 

- graficul de timp aferent implementării contractului, incluzând momentele cheie, punctele critice 

și factorii de risc; 

- proiectul anunțului de recrutare; 

- planul de selecție; 

- criteriile de selecție; 

- conținutul dosarului aplicanților; 

- profilul candidatului pentru funcția de Director General al Societății Complexul Energetic Valea 

Jiului S.A.; 

- matricea candidatului pentru funcția de Director General al Societății Complexul Energetic Valea 

Jiului S.A.; 

- declarație privind autenticitatea documentelor; 

- declarație privind încetarea contractului de muncă; 

- declarație privind vechimea în muncă în poziții de conducere; 

- declarație privind situațiile prevăzute la art. 4 din O.U.G. nr. 109/2011; 

- declarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal. 



Page 3 of 3 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

ANDREI-NICOLAE POPA 

 

 

 

 


